

| Concepto | 2018 | 2017 | Concepto | 2018 | 2017 |
|--|-----------------|------|--|------------------|------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | \$56,058,205.74 | | Origen | \$0.00 | |
| Impuestos | \$792,563.83 | | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | \$0.00 | |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | \$0.00 | | Bienes Muebles | \$0.00 | |
| Contribuciones por Mejoras | \$0.00 | | Otros Orígenes de Inversión | \$0.00 | |
| Derechos | \$1,435,302.17 | | Aplicación | \$20,634,766.86 | |
| Productos de Tipo Corriente | \$79,372.55 | | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | \$9,530,981.03 | |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | \$514,113.32 | | Bienes Muebles | \$1,271,030.60 | |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | \$10,546.37 | | Otras Aplicaciones de Inversión | \$9,832,705.23 | |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | \$140,391.20 | | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -\$20,634,766.86 | |
| Participaciones y Aportaciones | \$48,065,916.30 | | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$5,000,000.00 | | Origen | \$308,968.83 | |
| Ingresos Financieros | \$0.00 | | Endeudamiento Neto | \$0.00 | |
| Incremento por Variación de Inventarios | \$0.00 | | Interno | \$0.00 | |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | \$0.00 | | Externo | \$0.00 | |
| Disminución del Exceso de Provisiones | \$0.00 | | Otros Orígenes de Financiamiento | \$308,968.83 | |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios | \$0.00 | | Aplicación | \$773,140.93 | |
| Aplicación | \$15,543,045.46 | | Servicios de la Deuda | \$773,140.93 | |
| Servicios Personales | \$6,682,851.75 | | Interno | \$773,140.93 | |
| Materiales y Suministros | \$1,710,714.62 | | Externo | \$0.00 | |
| Servicios Generales | \$5,582,641.03 | | Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | \$0.00 | | Origen | \$56,058,205.74 | |
| Transferencias al Resto del Sector Público | \$0.00 | | Impuestos | \$792,563.83 | |
| Subsidios y Subvenciones | \$0.00 | | Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | \$0.00 | |
| Ayudas Sociales | \$840,203.00 | | Contribuciones por Mejoras | \$0.00 | |
| Pensiones y Jubilaciones | \$0.00 | | Derechos | \$1,435,302.17 | |
| | | | Productos de Tipo Corriente | \$79,372.55 | |
| | | | Aprovechamientos de Tipo Corriente | \$514,113.32 | |
| | | | Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | \$10,546.37 | |
| | | | Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | \$140,391.20 | |
| | | | Participaciones y Aportaciones | \$48,065,916.30 | |
| | | | Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$5,000,000.00 | |
| | | | Ingresos Financieros | \$0.00 | |
| | | | Incremento por Variación de Inventarios | \$0.00 | |
| | | | Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | \$0.00 | |
| | | | Disminución del Exceso de Provisiones | \$0.00 | |
| | | | Otros Ingresos y Beneficios Varios | \$0.00 | |
| | | | Aplicación | \$15,543,045.46 | |
| | | | Servicios Personales | \$6,682,851.75 | |
| | | | Materiales y Suministros | \$1,710,714.62 | |
| | | | Servicios Generales | \$5,582,641.03 | |
| | | | Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | \$0.00 | |
| | | | Transferencias al Resto del Sector Público | \$0.00 | |
| | | | Subsidios y Subvenciones | \$0.00 | |
| | | | Ayudas Sociales | \$840,203.00 | |
| | | | Pensiones y Jubilaciones | \$0.00 | |

| | | | |
|---|-----------------|---|-----------------|
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | \$0.00 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | \$0.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | \$0.00 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -\$464,172.10 |
| Donativos | \$0.00 | | |
| Transferencias al Exterior | \$0.00 | | |
| Participaciones | \$0.00 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | \$19,416,221.32 |
| Aportaciones | \$0.00 | | |
| Convenios | \$0.00 | Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al Inicio del Ejercicio | \$75,052.53 |
| Intereses de la Deuda Pública | \$417,165.43 | | |
| Comisiones de la Deuda Pública | \$0.00 | | |
| Gastos de la Deuda Pública | \$11,070.68 | Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al final del Ejercicio | \$19,431,273.85 |
| Costo por Coberturas | \$0.00 | | |
| Apoyos Financieros | \$0.00 | | |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones | \$0.00 | | |
| Provisiones | \$0.00 | | |
| Disminución de Inventarios | \$0.00 | | |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | \$0.00 | | |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones | \$0.00 | | |
| Otros Gastos | \$98,378.75 | | |
| Inversión Pública no Capitalizable | \$0.00 | | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | \$40,515,160.28 | | |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



C. OLGA ISELA GERARDO MORALES
PRESIDENTA MUNICIPAL
"COMISIÓN DE HACIENDA MUNICIPAL"

PROFR. JUAN HERMELINDO MORALES
SÍNDICO ÚNICO MUNICIPAL



LIC. ALEJANDRO OSORIO TELLEZ
TESORERO MUNICIPAL
2018-2021

LIC. MIGUEL A.H. BENITO CELESTINO
REGIDOR ÚNICO MUNICIPAL



REGIDURIA PRIMER
MUNICIPAL
2018-2021